Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:

In accordance with the Freedom of Information Act, I would like to request the following financial information from Leicester City Council.
A.      Gross local authority budget for the financial year 2016/17, including:

1.      Gross amount of central government allocations (Settlement Funding Assessment) for the financial year 2016/17 

2.      Gross amount of Council Tax revenue for the financial year 2016/17 

3.      Gross amount of business rate income locally retained by the local authority for the financial year 2016/17

B.      Gross local authority budget for the financial year 2017/18, including:

1.      Gross amount of central government allocations (Settlement Funding Assessment) for the financial year 2017/18

2.      Gross amount of Council Tax revenue for the financial year 2017/18 

3.      Gross amount of business rate income locally retained by the local authority for the financial year 2017/18

For your information this letter constitutes a refusal notice under Section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because an exemption under Section 21 of the Act is being applied, namely the information is accessible by other means, the Council Website, and is already in the public domain.

The details of our budgets can be found here:

http://www.leicester.gov.uk/your-council/how-we-work/performance-and-spending/budget-summaries/
C.      Projected gross local authority budget for the financial year 2018/19, including:
1.      Projected gross amount of central government allocations (Settlement Funding Assessment) for the financial year 2018/19

2.      Projected gross amount of Council Tax revenue for the financial year 2018/19 

3.      Projected gross amount of business rate income locally retained by the local authority for the financial year 2018/19
Our forecasts for 18/19 are included here:

http://www.cabinet.leicester.gov.uk:8071/documents/g7531/Public%20reports%20pack%20Wednesday%2022-Feb-2017%2017.15%20Council.pdf?T=10
D.      Has the local authority carried out an impact assessment as to whether the local authority will be impacted negatively / positively / no impact by the plans to introduce 100% retention of business rates locally?

We have not carried out an impact assessment on the effect of 100% business rates retention as there are too many variables, future Government decisions. 

E.      If yes to [D], was the impact negative / positive / no impact for the local authority?

1.      If negative or positive, what was the difference? 

Not applicable.
In accordance with the Freedom of Information Act, I would like to request the following information on expenditure on adult social care services by Leicester City Council
A.      Gross local authority expenditure (actual spending) on adult social care services in 2016/17, including details of: 

1.      Gross local authority expenditure on residential care home services for older people (over 65) including nursing care for the financial year 2016/17 
£26.1m

2.      Gross local authority expenditure on home care services (domiciliary care) for older people (over 65) for the financial year 2016/17 
£7.6m 

B.      Please provide the gross expenditure (actual spending) of [A1] as broken down by:

1.      Directly provided local authority services 
Nil

2.      Commissioned through contracts with private providers 
3.      Commissioned through contracts with voluntary providers 
We don’t hold the information requested by provider type, the total expenditure is £26.1m

C.      Please provide the gross expenditure (actual spending) of [A2] as broken down by:

1.      Directly provided local authority services
Nil.
2.      Commissioned through contracts with private providers 
3.      Commissioned through contracts with voluntary providers 
We don’t hold the information requested by provider type, the total expenditure is £7.6m

D.      Gross local authority expenditure (actual spending) on adult social care services in 2014/15 and 2015/16, including detail of: 

1.      Gross local authority expenditure on care home services for older people (over 65) including nursing care for the financial year 
2014/15 £27.1m and

2015/16 £23.9m

2.      Gross local authority expenditure on home care services (domiciliary care) for older people (over 65) for the financial year 
2014/15 £8.5m and

2015/16 £9.2m

E.      Allocated gross budget (expected spending) for adult social care services for the financial year 2017/18, including:

1.      Allocated gross budget for local authority expenditure on residential care home services for older people (over 65) including nursing care for the financial year 2017/18 
£24.2m

2.      Allocated gross budget for local authority expenditure on home care services (domiciliary care) for older people (over 65) for the financial year 2017/18 
£8.0m

F.       Projected gross budget (expected spending) for adult social care services for the financial year 2018/19, including details of: 
1.      Projected gross budget for local authority expenditure on residential care home services for older people (over 65) including nursing care for the financial year 2018/19 

2.      Projected gross budget for local authority expenditure on home care services (d domiciliary care) for older people (over 65) for the financial year 2018/19

At this stage the budget for 2018/19 has not been finalised. Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
LEARNING DISABILITIES

In accordance with the Freedom of Information Act, I would like to request the following information on expenditure on adult learning disabilities by Leicester City Council.

A.      Gross local authority expenditure (actual spending) on all adult learning disabilities services in the financial year of 2016/17 (Please provide the breakdown of expenditure by people aged 18-64 and 65+ if available). 
18-64 – £27.1m

65+ – £4.5m


B.      Gross local authority expenditure (actual spending) in the financial year of 2016/17 on:

1.      residential services for adults with a learning disability in 2016/17 
18-64 - £10.3m  
65+ - £3.0m
2.      supported accommodation for adults with a learning disability in 2016/17
 Nil

(Please provide the breakdown of expenditure by people aged 18-64 and 65+ if available).
C.      Please provide the gross expenditure (actual spending) of [B] as broken down by:

1.      Directly provided local authority services 
Nil.
2.      Commissioned through contracts with private providers 
3.      Commissioned through contracts with voluntary providers
We don’t hold the information requested by provider type, the total expenditure is £13.3m

D.      Gross local authority expenditure (actual spending) on all adult learning disabilities services in 2014/15 and 2015/16, including detail of: 

1.      Gross local authority expenditure (actual spending) on residential services for adults with a learning disability in financial year
2014/15 18-64 - £8.9m, 65+ - £2.2m  and 
2015/16 18-64 - £9.9m, 65+ - £1.4m 

2.      Gross local authority expenditure (actual spending) on supported accommodation for adults with a learning disability in the financial year 2014/15 and 2015/16 

(Please provide the breakdown of expenditure by people aged 18-64 and 65+ if available).
Nil for both years and both 18-64 and 65+ groups.
E.      Allocated gross budget (expected spending) for adult learning disability services for the financial year 2017/18, including details of:

1.      Allocated gross budget for residential services for adults with a learning disability for the financial year 2017/18  
£10.7m for 18-64 and £3.2m for 65+

2.      Allocated gross budget for supported accommodation for adults with a learning disability in 2017/18 Nil for both groups, i.e. 18-64 and 65+

(Please provide the breakdown of the allocated budget for services for people aged 18-64 and 65+ if available).
Nil for both groups, 18-64 and 65+

F.       Projected gross budget (expected spending) for adult learning disability services in 2018/19, including details of: Cannot provide any data on 2018/19 as these are not finalized to date.

1.      Projected gross budget for residential services for adults with a learning disability for the financial year 2018/19 

2.      Allocated gross budget for supported accommodation for adults with a learning disability in 2018/19

(Please provide the breakdown of the projected budget for services for people aged 18-64 and 65+ if available).
At this stage the budget for 2018/19 has not been finalised. Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
In accordance with the Freedom of Information Act, I would like to request the following information on population profiles and needs analysis for older people and people with a learning disability by Leicester City Council.

A.     Estimated total number of people:

1.      Aged 65+ residing within the local authority
Estimated total number of those aged 65+ within Leicester is 41,700 (2017)          

2.      Aged 18-64 with a learning disability residing within the local authority 

Estimated total number of those aged 18-64 with a Learning Disability within Leicester (2017):

•         Learning Disability- baseline estimates (5555)

•         Learning Disability- moderate or severe (1265)

•         Learning Disability- severe (347)

•         Learning Disability- living with a parent (530)

•         Down’s syndrome- (141)

•         Challenging behaviour- (101)

•         Autistic spectrum disorders (2259) 

3.      Aged 65+ and with a learning disability residing within the local authority
Estimated total number of those aged 65+ with a Learning Disability within Leicester (2017):

•         Learning Disability- baseline estimates (864)

•         Learning Disability- Moderate or severe (118)

•         Down’s syndrome- (2)

•         Autistic spectrum disorders- (384)

If b. and c. are not available then please provide the estimated total number of people with a learning disability of any age residing within the local authority 

B.     Projected % change in people residing within the local authority by 2021/22 (or alternatively to the nearest year that projected figure are available)

1.      Aged 65+ 
By 2020, it is estimated that the total number of people aged 65+ residing in Leicester is 44,700. Therefore it is estimated that there will be a 7.2% increase in individuals from 2017.

2.      Aged 18-64 with a learning disability

•         Learning Disability- baseline estimates (5623) increase by 1.2%

•         Learning Disability- Moderate or severe (1282) increase by 1.3%

•         Learning Disability- severe (352) increase by 1.4%

•         Learning Disability- living with a parent (535) increase by 0.9%

•         Down’s syndrome- (142) increase by 0.7%

•         Challenging behaviour- (102) increase by 1.0%

•         Autistic spectrum disorders (2295) increase by 1.6%

3.      Aged 65+ with a learning disability

•         Learning Disability- baseline estimates (931) increase by 7.8%

•         Learning Disability- Moderate or severe (127) increase by 7.6%

•         Down’s syndrome- (2) no change 0%

•         Autistic spectrum disorders- (414) increase by 7.8%

If b. and c. are not available then please provide the projected % increase of total number of people with a learning disability of any age residing within the local authority 
C.     Total number of people of older people (over 65) assessed for local authority adult social care support in 2016/17

Between 01/04/2016- 31/03/2017, there were 4851 assessments completed for older people (65+) within Leicester. These link to 3268 individuals.

D.     Total number of people assessed as qualifying for local authority adult social care support in 2016/17 in the following areas:

1.      Care home services for older people (over 65), including nursing homes

The total number of people assessed as qualifying for local authority adult social care support in 16/17 for care home services including nursing homes who were aged 65+ is 491.

2.      Home care (domiciliary care) services for older people (over 65)

The total number of people assessed as qualifying for local authority adult social care support in 16/17 for home care (domiciliary care) who were aged 65+ is 845.

E.      Total number of people (over 65) in receipt of a personal budget

Within our own recording processes, we acknowledge the personal budget to be the total allocated funds available for a service user based on an assessment outcome of ‘eligible needs’. That is to say that the ‘personal budget’ allocated to an individual may be the sum of the total number of people receiving funding to access services either via commissioned services or through a direct payment. 

F.      Total number of people (over 65) in receipt of Direct Payments

The total number of people aged 65+ who were in receipt of direct payments in 16/17 is 928.

G.     Total number of people with a learning disability assessed for local authority support for residential services for people with a learning disability

Those who were assessed under the primary service user group ‘learning disability’ for residential services (long term support reason ‘learning disability support’) in 16/17 totalled to 13 individuals.

H.     Total number of people assessed as qualifying for local authority support for residential services for people with a learning disability in the following areas:

1.      Residential services for people with a learning disability (18-64)
Those who were assessed under the primary service user group ‘learning disability’ for residential services (long term support reason ‘learning disability support’) in 16/17 who were aged 18-64 totalled 11.

2.      Residential services for people with a learning disability (over 65)

Those who were assessed under the primary service user group ‘learning disability’ for residential services (long term support reason ‘learning disability support’) in 16/17 who were aged 65+ was 2.
I.        Total number of people assessed as qualifying for local authority support for a learning disability who are in receipt of a personal budget

J.       Total number of people assessed as qualifying for local authority support for a learning disability who are in receipt of Direct Payments

The total number of people assessed as qualifying for local authority support for a learning disability who are in receipt of Direct Payments in 16/17 is 50.

Out of these, 47 are of working age (18-64) and 3 were 65+.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

